et domus

at non ita sit, quia in individuo notum est, non esse necessarium: si igitur nūquam generabitur amplius, nec fuit generata in specie, quia supponimus, non esse circularem generationem, nō poterit esse necessaria vlo modo, quamvis pōnatur iterū fundamēta alter enim continget circulus quem supponimus non esse.

Si igitur alicuius ex necessitate simpliciter.

**C**oncludit quod si generatio futura est necessaria alicuius o- **Si aliqua**  
**O**pus est periculum generationes procedere, ut expositū est: generatio- **iterum autē facit argumentum, vel potius, quæ dicta sunt ad for-**  
**mam argumenti reducuntur, sic: Generationes, aut habent terminū, necessaria**  
**ita ut finiantur, aut non: & si non, aut procedunt in rectum aut in opus** **est**  
**circulum: non est dicendum terminum habere cum sint perpetuæ esse circu-**  
**lerunt ergo infinitæ, vel in recto, vel in circulo, sed in infinitū re-**  
**lārē gene** **re non procedunt, quia sic non dabitur aliquid necessarium, nec rationem,**  
**versus futurum nec versus præteritum ob rationem factam: at o-** **De argu-**  
**porter, necessarium aliquomodo dari & principium cum si per-** **Aristot.**  
**petua: erit ergo in circulo. Concludit ergo in circulo erit conuer-**  
**sa consequentia à priori ad posterius, & è contrà, quia singu-**  
**la in specie fuerint sunt: & erunt necessarium est simplici-**  
**ter in generationibus, dabitur id in circulo, ut expositum est, &**  
**hæc est expositio huius textus.**

Hæc itaque rationabiliter. Tex. 69.

**G**enerationes circulo procedere a la ratione probat p̄t̄. et **Aliare-**  
**T**quā ex necessitate & perpetuitate sumptit ratiō aut q̄d p̄t̄ **tio ad offe-**  
**scipio & causa sumitut, nam causa generationum etiam est circu-**  
**laris, puta, cœlorum motus. Dicit igitur merito generationes cir-**  
**culariter procedere, quia circularis motus qualis est cœli, alibi** **dendō cir-**  
**probarus est solus esse continuo perpetuus: quod si iste circularis** **culum ge-**  
**est, rationabiliter, quoniam mutationes, & motus perpetui ab i-**  
**sto proueniunt, ut etiam circularis sint. Nam si corpus quod cir-**  
**culariter mouetur, aliquid mouet, id etiam circulariter mouebi-**  
**tur verbi gratia orbis circulariter motus mouet Solēm, Sol uti-**  
**que circulariter mouebatur.**

Vtterius Sol circulariter motus facit tēpus, utique circulariter procedet secundum annos, dies & menses, & reliqua similia éntim- suocantur semper tempora.

Præterea tempora singulariter procedunt, ergo etiam generationes quæ ab ipsis mensurantur & pendunt.

Quare ergo hæc quidem. Tex. 70.

**E**xplicit etiam experientia, circulariter esse generationem in **Idem do-**  
**Aliquis, ut nubes ex aqua, & aqua ex vase: & hoc iterum.** **cetur ex-**  
**At in animalibus, est quidem regresus, sed non rursus & in- perienza.**

mediate sicut in illis ut ex societate est Plato, & ex hoc aliis ob  
id videtur generatio horum esse in rectum, & sic non necessaria nos. n.  
a priori valer ad posterius: at non est in rectum, quamvis appareat.

**Dubitans.** Ad cuius solutionem sumit hoc: an regressus fiat secundum idem  
in anima numero, ita ut corruptum & mutatum idem numero redat.

**lib. sis cir.** Soluit dicens, quod in substantia perpetuis idem numero redit,  
qualem re ut sol idem numero redit ad Arietem, & hoc quia non mutatur in  
processu.

**Suppositio.** Substantiam, sed localiter mouetur, & qualis est mutatio, sic est re-  
ditus mobilis: quia non mutatur substantia, redit eadem. At in

**Solutio.** corruptibilib. substantiis, quae sic sunt, ut possint non esse, impossibi-  
le est: post corruptionem eadem numero redire sed specie soluta.

Ex quo habes solutionem quod animalia & elementa, etiam  
regrediuntur in specie, quamvis elementa secundum nomen vi-  
deantur redire numero: ut perpetuorum circulus, qui potissimum  
est, & huius inferioris circuli secundum generationes causa & pri-  
cipium non in specie solum, sed in numero idem est. Et hic est fi-  
nis textus Aristotelis.

#### Q V A E S T I O   X I I I .

*An corruptum naturaliter idem numero reparari posse.*

Ensis questionis notus est: petimus enim, an aqua, ignis, leo, ca-  
lor, vel aliquis horum semel corrupta possit ab aliquo natu-  
rali agente iterum produci eadem numero prorsus: videtur au-  
tem id posse fieri. Primo positis eisdem numero causis, idem nu-  
mero produci debet effectus, sed postquam aliquid est corruptum,  
iterum possunt eadem numero ponи causae ergo & idem reduc-  
tur effectus: Minor patet: si ignis apponatur manus & calefiat, post  
ea calor destruatur separata manu quod si reponatur esse eadem  
manus, est idem prorsus ignis: ergo idem numero restituerit ca-  
lor. Secundo, materia, & agens sunt in tanta potentia corrupto  
effectu, in quanta erant ante ipsum, ergo potest idem effectus re-  
parari. Consequentia est certa: si enim materia est in potentia ad  
formam corruptam, & ignis etiam, seu agens in potentia activa,  
ergo effectus reduci potest ad actum. Antecedens vero patet nam  
aliter minoraretur potentia agentis & materie, quo plures effec-  
tus producuntur: quod videtur falsum. Tertiò: sic calor per diem  
vnum non interruptus constat, quod vespere, & mane idem est:  
ergo si destruatur meridie, & iterum vespere producatur, erit idem:  
nihil enim interruptio facere videtur ad diversificandos calores  
qui & mane & vesperi sunt. Præterea quartò. Accidens inducatur  
a subiecto, at corruptio accidente manet idem subiectum, in  
quod potest tale accidens induci, ergo erit idem numero cum  
corruptio.

In hac

In hac difficultate sunt quatuor sententiae. Prima est Platonis: *I. sententia*. hic enim existimauit, posse idem numero redire post corruptio- *qua attri*  
nem, immo de facto redditum: dicebat enim, quod absolute motu *buitur*  
*octauæ sphæræ*, redditum cuncta iteum, sicut erant ante, & sic re *Plat.*  
dibunt eadem tempora, & iidem homines, & res, & operationes:  
durant autem isti motus, 36. millibus annorum, vel secundum ve-  
riorem 49000. annorum, quod tempus vocabat annum maximum  
quo finito, dicebat redditura omnia, quia eadem reddituræ erant  
causæ: an vero hæc sit sententia Platonis: non omnino est consti-  
tutum, immo Iamblicus non admittit hoc in Platone, & alij multi,  
de quo vide Marsil. Ficin. II. de theolo. Plat.

Alia fuit sententia in opposito extremo Marsil. quæst. 20. & a- *2. sentent.*  
liorum qui redire eadem, quæ corrupta sunt, simpliciter dixerunt *Marsili*.  
esse impossibile, ita ut de potentia absoluta Dei fieri non possit,  
dicunt enim, quod homo redire poterit, quia anima non est cor-  
rupta, quæ autem corrumpuntur, nequeunt illa potentia redire.

Ratio prima est, quod nō potest redire eadem res, nisi idem mo- *1. Ratio.*  
tus & tempus reparantur. At hæc non sunt reparabilia, ergo nec  
res. Probatur minor: quia si tempus idem posset repeti, sequitur  
quod uno anno solo posset mundus perpetuo durare. Immo una ho-  
ra sola: quia posset Deus illam semper reducere: illud autem vide-  
tur impossibile. Ratio altera est, quia sequitur, quod posset idem *2. Ratio.*  
existens iterum producere, quod est impossibile. Probatur se-  
quela, quia si potest, quod semel fuit, reproducere posset repro-  
ducere illud, siue existat, siue non.

Tertia sententia est Ricardi, 4. sent. d. 43. q. 1. ar. 3. quam sequitur *3. sent. Ri*  
*Scotus* 4. sen. d. 43. q. 3. dicunt, quod viribus naturalib. potest idem *cardia*  
agens reparare eundem numero effectum, vt in accidentibus, &  
elementis, & mixtis, non tamen in omnibus: & dicit Scotus quod  
non videt quomodo istud sit impossibile.

Quarta sententia est S. Thom. quodlibet. 4. quæst. 5. & alibi sae- *4. sent. D.*  
pe & Ægidij. theorem. i. quod Deus potest omnia permanentia *Th.*  
corrupta reducere, id tamen impossibile est cuicunque agens naturali  
virtute propria, & est hæc communis sententia. Ut autem  
breuiter, quid mihi in hoc probabilius videatur, aperiatis, sic *1. co-*  
*clusio.*

Sententia quæ tribuitur Platoni est impia, & contra rationem *Platonis*  
naturali. Dico primò, esse impiam, quia est expressè, contra fi- *sententia*  
dem nostram, quam reicit August. 12 de ciuit. c. 13. fuit autem lo- *est contra*  
ca scripturæ contra hanc *1. Thessalonicens. 4.* Semper cum Domi- *fidei.*  
no erimus & ad Rom. 6. Christus resurgens, iam non moritur.  
*Psal. 11.* Tu domine seruabis nos, & custodies nos à generatione

hac in æternum.& Apocalyp. Non erit ultra tempus.

1. *Ratio.* His tamen omissis, est etiam contra rationem naturalem: pri-
  2. *Ratio.* mò, quia afferit libertatem hominis, dum dicit, quod redibunt idem homines, patres & filii & alia, quæ absq; necessitate esse bona possunt: quis n prohibebit, quo minus in altero anno maximo iste non mutet statum, nisi ponatur necessitas? Præterea, quia afferit hominum beatitudinem, quæcunq; sit illa, dum dicit, animas redi turas ad corpora sunt etiam multa alia, & manifesta impossibilias.
  3. *Ratio.* Sed hoc est maximè notandum, quod post illū annum maximum quamvis redibit ad principium ipsa sphæra, non tamen omnes alij redibunt ad idem punctū, in quo erant, cùm incepit octauus motus prior: & sic non redibunt eadem causæ: in hoc autem mulierum deceptus fuit Plato, cuius errorem Astrologi certissimis computationib. compenserunt, nec tamen etiam si redirent omnes, ob id esse etius essent idem numero: decesserunt n. causæ particulares inferiores, à quibus etiam pendeat unitas numeralis effectuū. de hoc habes multa apud Græcos interpres. i. de anima 41. & i. de celo tex. 12. & 11. Met. c. 3. primæ summæ. vbi ait Arist. easdem opiniones ad nos infinites reuerti: sed hæc futius examinare nō est huius loci.
- 2. conclus.** Secunda conclusio. Sententia Scoti probabilis videretur, scilicet, quod aliquod corruptum possit idem numero reparari, quia profecto non appetit ita facile, quare id repugnat. Nam non videretur alia repugnantia, nisi quia sunt, hoc autem nihil est, quia dum res non sunt, sive fuerit, sive non, videretur posse produci: nam tantum distat ab esse, cùm fuerit producta, & corrupta, & etiam cum non fuerit producta.

3. *Concl.* Sit tamen conclusio tercia. Multò probabilior, ac tenenda magis sententia opposita; quod virtibus naturæ nullo modo possit *Ratio pro corruptum reparari.* Ratio autē vna est præcipua. Motus est idem tifissima. re cum termino, sed motus non potest idem numero naturam reparari, ergo nec res consequentia est evidens, & maior certa: minor probatur: motus dependet ab hoc tempore, ut dicit Arist. 3. Phylac. tex. 34. at tempus non potest naturaliter idem reparari: aliter enim præteritum esset præsens, ergo nec motus, nec actio: & consequenter nec terminus.

*Nota.* Attende autem in quo decipitur Marsili. in suo arguento, q; Deus cùm nō agat per motū & mutationem potest reparare car- Ad 1. ra dem rem sine tempore & motu, imò verò potest enī reparare i- tione Mar plū motū & tempus si velit: omnis creatura cum per motum & agat, non potest idem reproducere, nisi eundem repeatat motū: si alio operatur, iam alia erit res, & terminus, & per hoc solvit argumen- tū Martili, quo cōtendit id esse simpliciter impossibile.

Argumen-

**A**rgumentum eius alterum etiam nullum est, quia est de ratione productionis, quod terminus non sit, ob id, quod est reprodu-  
ci non potest nisi amittat esse, quod per productionem accipiat. *Marsilius*  
Superest ad argumenta priora respondere.

**A**d primum dicitur, quod non sat est ponere idem agens & subiectum, sive causas eisdem: sed ponenda est eadem actio, quæ potest absque eodem tempore, ut producatur idem numero effectus: unde ex eisdem causis absolute loquendo sequitur. *Ad 1.*  
Semper idem effectus specie quidem, non numero.

**A**d secundum dico, quod verum est, quod talis erat potentia, sic manet, tamen potentia materiæ, & agentis est specifica, & inde determinata, & infinita syncategorematicè, id est, ad non tot, quin plura, ob id non dicitur minorata, aliter esset minorata effectibus materialibus cum iterum produci nequeant.

**A**d tertium solutio est nota, cum enim sit interruptio illa, calor perdit suum esse, quod tamen non perdit, si non interrumpatur, aliud autem est conseruari idem esse, aliud est reproduci, hoc non est impossibile naturaliter.

**A**d quartum dico, quod illa unitas à subiecto est extrinseca, secundum quam accidentia diuersi generis existentia in uno subiecto vnum numero dicuntur: at loquimur nos de unitate intrinseca, quæ sequitur entitatem rei, & sic plura sunt, quæ cum insunt, & secundum hanc corruptum nequit reproduci,

Et satis sint ista de hac difficultate modò, ac proinde de tota narratione in libros de Generatione & Corruptione.

Sit Laus Deo Opt. Max. qui perduxit nos ad finem.

**F**INIS LIBRORVM DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE.

P R I O R   I N D E X   Q V A E  
 S T I O N V M   I N   P R I M V M  
 L I B R V M   D E   G E N E R A T I O N E  
 ET   C O R R V P T I O N E  
 A R I S T O T.

1 An si generatio non esset passibilis, alteratio posset esse, & alius circa texum difficultatibus	13
2 an quod simpliciter generatur, ex non ente generetur	27
3 an generatio unius sit alterius corruptio	35
4 an substantia suscipiat magis & minus	45
5 an generatio ab alteratione distinguitur	49
6 an alteratio sit motus continuus	51
7 an in corruptione fiat resolutio usque in primam materiam	
8 an augmentatio sit generatio	78
9 an in augmentatione eadem viventis forma numero maneat	
10 an quod augetur eius qualibet pars augetur	89
11 an augmentatio sit motus continuus	93
12 an nucrimentum sit simile nutritio	97
13 an simile agat in simile	112
14 an idem agat in scipium	122
15 an omne agens dum agit, repatiatur	130
16 an indivisiibile possit alterari	164
17 an elementa maneant formaliter in mixto	179
18 an elementa mapeant in mixto, secundum suas qualitates	
19 an mixtio sit possibilis	196